
学校だより１１号 平成2７年２月２７日発行

き ず な
北九州市立折尾西小学校
校長 宮 原 謙 二
児童数５６９名

一年間 ありがとうございました
今年度もいよいよ残すところ一ヶ月になりまし

た。この一年間、保護者・地域の皆様に支えられ
ながら、教育活動を進めてこれましたことを心か
ら感謝申し上げます。まだ、平成２６年度のまと
め、そして、卒業式という大きな行事を残してい
ます。全教職員で力を合わせ、最後まで頑張って
参りたいと思っております。どうぞよろしくお願
いいたします。

最 後 の 学 習 参 観
２月１８日（水）は、本年度最後の学習参観、

学級懇談会でした。平日、そして、あいにくの雨
模様にも関わらず、多数ご参加いただきまして、
ありがとうございました。この一年間の子どもた
ちの成長ぶりを見ていただけましたでしょうか。
６年生は、小学校生活を振り返り、自分の成長、

そして家族・周囲の方への感謝の気持ちを一人ず

つ発表していました。卒業式は３月１８日、残さ
れた折尾西小学校での生活を有意義なものにして
欲しいと思います。そして、楽しい思い出をたく
さん作ってください。
他の学年も４月からは１つ学年があがります。

進級への希望・期待が膨らむように、指導してい
きたいと思います。

学 校 評 価 ア ン ケ ー ト
先日行いました学校評価アンケートにご協力い

ただきましてありがとうございました。９５％と
という高い回収率で、保護者の皆様の学校教育へ
の関心の高さの表れだと思っております。
いただきましたご意見は全教職員で共有しまし

た。そして、改善できるところはさっそく取り組
んで参りたいと思っております。
アンケートの中で、安全・安心に関する内容の

ご意見が多く、安全パトロール隊の方やスクール
ヘルパーの方へ「安心して子どもを送り出せます。」
等の感謝の言葉がたくさん寄せられました。学校
としましても本当に感謝しています。それに対し
て、「先生たちの外での指導が足りない」というご
意見もありました。校外での指導については、パ
トロール隊の方と同じような動きはできませんが、
校内でできる安全指導を徹底したいと思います。
緊急時には全職員で対応するようにしています。
先日、校区内で不審者情報が寄せられた際には、
安全パトロール隊の方と連携し、下校の引率や登
校の見守りを行いました。さらに安全にするため
に、可能な方は、ご家庭から途中まで送っていた
だいたり、お迎えに出ていただいたりすると、子
どもたちもさらに安心かと思います。
市内のある小学校では、学習参観時に不審者が

校内に進入する事案が発生したそうです。物騒な
社会ですが、今後も、学校・家庭・地域が連携し
て、子どもたちの安全を守れるようにしていきた
いと思います。ご理解、ご協力をお願い致します。

家庭学習マイスター賞「学校賞」受賞
「家庭学習マイスター賞」とは、北九州市教育

委員会が子どもたちの家庭学習の定着、充実を図
るために始められたものです。応募は自由ですが、
本校から多数の応募があり、この度「学校賞」を
いただきました。ご家庭での保護者の皆様のご理
解ご協力の賜と感謝申し上げます。今後も、自由
学習や読書など、子どもたちの家庭学習の習慣が
定着していきますようご協力お願い致します。
尚、「家庭学習マイスター賞」を受賞した市内の

小中学生の家庭学習ノート等が、
教育センターの１回ロビー（八幡
西区相生町２０－１）に３月４日
（水）まで展示されます。機会が
ありましたら、ぜひ、ご覧になっ
て参考にされてください。

３月の学校行事予定

２日（月）登校指導
５日（木）クラブ・委員会活動

校納金振替日
７日（土）６年生を送る会（土曜日授業）

１１日（水）希望の塔入庫式６年
１２日（木）中学校卒業式
１６日（月）校納金再振替日
１７日（火）式場準備
１８日（水）第４７回卒業証書授与式

２３日（月）給食終了
２４日（火）修了式

４月 ７日（火）平成２７年度１学期始業式
９日（木）中学校入学式

１０日（金）小学校入学式
１３日（月）給食開始２～６年
２０日（月）給食開始１年




